
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale N. 23 del 06/07/2009

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALL’ART. 104 - COMPOSIZIONE E 
NOMINA  DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA’ 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO - DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO URBANISTICO EDILIZIO ADOTTATA CON 
DELIBERA C.C. N. 63/2008.-

 L'anno duemilanove, addì sei del mese di  luglio alle ore 21.00, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    13             ASSENTI:    4

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALL’ART. 104 - COMPOSIZIONE E 
NOMINA  DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA’ 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO - DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
URBANISTICO EDILIZIO ADOTTATA CON DELIBERA C.C. N. 63/2008.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 63 in data 11/12/2008, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata adottata  una modifica all’art. 104 “Composizione e nomina 
della Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio” del vigente 
Regolamento Urbanistico Edilizio, approvato con precedente deliberazione n. 
29/2004, modificato con la successiva deliberazione n. 29/2006, in conformità alle 
disposizioni previste dall’art. 146.6 del D.Lgs 24 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei 
beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 
137”, in attuazione delle direttive approvate dalla Giunta Regionale con la 
deliberazione n. 1676 del 20/10/2008 avente ad oggetto: “Attuazione del D.Lgs 24 
gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni e integrazioni - direttive ai comuni in 
merito ai requisiti di competenza tecnico-scientifica e di organizzazione per 
l’esercizio della funzione amministrativa di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, 
ai sensi dell’art. 11 della L.R. 1 agosto 1978, n. 26”;

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione unitamente alla modifica 
regolamentare adottata sono stati depositati in libera visione presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale in data 14/04/2009 e che il relativo avviso è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio in data 14/04/2009 (Reg. A.P. n. 88) e sul sito internet del Comune di 
Busseto nonché sul quotidiano “Gazzetta di Parma” del giorno 17/04/2009;

CONSIDERATO che entro i 60 (sessanta) giorni successivi dalla data di 
pubblicazione dell’avviso di deposito degli elaborati relativi alla suddetta modifica 
regolamentare e quindi entro 13/06/2009 non sono state presentate osservazioni in 
merito alla modifica adottata con la deliberazione n. 63/2008;

CONSIDERATO che gli elaborati relativi alla suddetta modifica non sono stati 
trasmessi al Servizio di Igiene Pubblica dell’Azienda ULS di Parma - Distretto di 
Fidenza - ed all’ARPA - Sede Territoriale di Parma - in quanto la modifica adottata 
non comporta implicazioni di natura igienico – sanitaria, ma riguarda esclusivamente 
la regolamentazione delle modalità di funzionamento della commissione per la 
qualità architettonica ed il paesaggio, in ordine al procedimento connesso con il 
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica;

VISTO il parere favorevole della commissione per la qualità architettonica e il 
paesaggio espresso nella seduta del 30/06/2009 con verbale n. 5/2009, in merito alle 
modifiche apportate all’art. 104 “Composizione e nomina della Commissione per la 
qualità architettonica ed il paesaggio” del vigente Regolamento Urbanistico Edilizio;

VISTA la legge regionale 1 agosto 1978, n. 26 “Modificazioni e integrazioni della 
legge regionale 24 marzo 1975, n. 18, in materia urbanistica - norme in materia 
ambientale” e s.m.i.;



VISTA la legge regionale 25 novembre 2002, n. 31 “Disciplina generale dell'edilizia” 
e s.m.;

VISTA la legge regionale 24 marzo 2000, n. 20 e s.m. ed in particolare l’art. 33 
recante disposizioni in ordine al procedimento di approvazione del Regolamento 
Urbanistico Edilizio e delle sue modifiche;

VISTO il D.Lgs 24 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” e s.m.;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 20 ottobre 2008, n. 1676; “Attuazione 
del D.Lgs 24 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni e integrazioni - 
Direttive ai Comuni in merito ai requisiti di competenza tecnico-scientifica e di 
organizzazione per l’esercizio della funzione amministrativa di rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 1 agosto 1978, n. 
26”;

VISTO al circolare della Regione Emilia Romagna – Assessorato Programmazione e 
Sviluppo Territoriale in data 22/10/2008 n. PG/2008/247396, acquisita al protocollo 
comunale in data 27/10/20098 al n. 12972;

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
espresso dal Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo – geom. 
Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.;

SENTITO l'intervento dell'Assessore all'Urbanistica,  Sig. Gilberto Testa, che illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, 
come da verbale di seduta;

SENTITI,  in proposito, i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla 
discussione, come da verbale di seduta;    

CON VOTI favorevoli n.° 10 (dieci) (Maggioranza - Assenti i Consiglieri  Genua 
e Puddu),  nessun contrario, astenuti n.° 3  (tre) (Opposizione: Michelazzi, 
Leoni e Pisaroni - Assenti i Consiglieri Bottazzi e Donati), resi in forma palese 
ai sensi di legge da n.° 10 (dieci) Consiglieri votanti e n.° 13  (tredici) 
Consiglieri presenti,    

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, ai sensi dell’art. 
33 della legge regionale n. 20/2000 e s.m. la modifica dell’art. 104 “Composizione 
e nomina della Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio” del 
vigente Regolamento Urbanistico, adottata con precedente deliberazione n. 
63/2008, così come risulta nell’Allegato “A” alla deliberazione stessa, in attuazione 
delle direttive approvate dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 1676 del 
20/10/2008 avente ad oggetto: “Attuazione del D.Lgs 24 gennaio 2004, n. 42, e 



successive modificazioni e integrazioni - Direttive ai Comuni in merito ai requisiti di 
competenza tecnico-scientifica e di organizzazione per l’esercizio della funzione 
amministrativa di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 11 
della L.R. 1 agosto 1978, n. 26”;

2. DI DARE MANDATO al responsabile del Servizio Territorio e Sviluppo Produttivo 
di provvedere alla redazione in forma di testo coordinato del Regolamento 
Urbanistico Edilizio;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 33 – 3° comma, della L.R. n. 20/2000 e 
s.m.i. il Regolamento Urbanistico Edilizio, come modificato, entra il vigore dalla 
data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna 
dell’avviso di avvenuta approvazione;

4. DI DARE ATTO che in ordine alla presente deliberazione è stato acquisito il 
parere favorevole del Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo – 
geom. Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs 18/8/2000 n. 
267 e s.m.;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
favorevoli n.° 10 (dieci) (Maggioranza - Assenti i Consiglieri  Genua e Puddu),  
nessun contrario, astenuti n.° 3 (tre) (Opposizione: Michelazzi, Leoni e Pisaroni 
- Assenti i Consiglieri Bottazzi e Donati), resi in forma palese ai sensi di legge 
da n.° 10 (dieci) Consiglieri votanti e n.° 13  (tredici) Consiglieri presenti,    

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi 
dell’art. 134.4 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 10 luglio 2009 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.. 


